

# Instytut Pamięci Narodowej - Gdańsk

<https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/aktualnosci/178945,Prezentacja-wystawy-3D-Elblag-Miasto-odnalezionych-przeznacz-en-zolnierzy-Armii-K.html>  
03.05.2024, 18:38

## Prezentacja wystawy 3D „Elbląg. Miasto odnalezionych przeznaczeń żołnierzy Armii Krajowej” w Pasłęku - 13 lutego 2023

Prezentacja odbyła się na pl. św. Wojciecha, na zamkowym dziedzińcu, w historycznej i pełnej zabytków części Pasłęka.



Wśród gości wydarzenia obecni byli: burmistrz Pasłęka dr. Wiesław Śniecikowski, dyrektor Biblioteki Publicznej Piotr Adamczyk, przedstawiciele samorządu z Elbąga, służb mundurowych i placówek oświatowych. Licznie reprezentowana była młodzież szkolna. Wśród delegacji Oddziału IPN w Gdańsku był dyrektor dr. Paweł Warot i naczelnik Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej IPN w Gdańsku Krzysztof Drażba.

Prezentację wystawy poprowadził Krzysztof Drażba, który powitał zebranych gości. Następnie głos w okolicznościowym przemówieniu zabrali dr Paweł Warot, dr Wiesław Śniecikowski i Piotr Adamczyk.

W przeddzień rocznicy przemianowania Związku Walki Zbrojnej w Armię Krajową Instytut Pamięi Narodowej otwiera wystawę, przypominającą historię żołnierzy Armii Krajowej, żołnierzy, którzy walczyli w okresie II wojny światowej za wolną Polskę, ale którzy byli bohaterami również po zakończonej wojnie. Przybyli tutaj na ziemię, które po zakończeniu II wojny światowej zostały przyłączone do Polski, przybyli do Elbląga i zastali miasto zrujnowane. Oni właśnie byli tymi, którzy to miasto odbudowywali, którzy przywracali po wiekach polskie życie w Elblągu [...] Często bywało, że ci żołnierze Armii Krajowej [...] również po zakończeniu II wojny światowej byli prześladowani przez władze komunistyczne, przez tych, którzy chcieli wprowadzić komunistyczne porządki w Polsce. [...] Z tego powodu byli bohaterami, bo zdawali ten egzamin [niezłomości]. Ich sylwetki tutaj dziś przypominamy - mówił dyrektor gdańskiego IPN.

### Fotorelacja





Po zakończonej prezentacji przedstawiciele gdańskiego IPN przedstawili zebranim gościom poszczególne panele wystawy. Będzie ona dostępna na pl. św. Wojciecha do połowy marca br.

## O wystawie

Wystawa przedstawia losy żołnierzy Armii Krajowej oraz innych formacji niepodległościowych, którzy po II wojnie światowej osiedlili się w Elblągu. Losy żołnierzy ukazane są na tle Elbląga, którego centrum po wojennych zniszczeniach zostało odbudowane dopiero w latach dwutysięcznych. Na planszach można zapoznać się z działalnością żołnierzy, którzy brali udział w odbudowie zniszczonego miasta. Ekspozycja ukazuje także ważne i symboliczne miejsca w Elblągu.

Historia żołnierzy Armii Krajowej i historia Elbląga przedstawiona została w nowoczesny sposób. Korzystając z osiągnięć najnowszych technologii wystawa została przygotowana w technice soczewkowej 3D. Nowe rozwiązanie pozwoliło stworzyć unikalną i atrakcyjną dla zwiedzających ekspozycję. Dzięki metodzie 3D uzyskaliśmy animacje historycznych zdjęć na płaskiej powierzchni. To między innymi zdjęcia żołnierzy Armii Krajowej oraz ważnych miejsc w Elblągu. Zdjęcia zniszczonego miasta zmieniają się w obrazy po jego odbudowie.

---

Pomysłodawcą wystawy było Stowarzyszenie im. gen. bryg. Bolesława Nieczuja-Ostrowskiego. Ekspozycja została zrealizowana przez Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej IPN Gdańsk oraz Stowarzyszenie im. gen. bryg. Bolesława Nieczuja-Ostrowskiego. Partnerem wystawy jest Fundacja PKO Banku Polskiego.